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Programi pér profilin profesional “Zhvillues i Uebit dhe
aplikacioneve mobile” éshté dizajnuar qé té pérgadisé
studentat pér té filluar dhe ndértuar karrieré né programim si
anétar i ekipit né kompani ose si i vetépunésuar. Programi
ofron njohjen me gjuhét programuese, platformat,
metodologjité dhe teknikat mé té fundit né fushén e zhvillimit
té softuerit, duke pérfshiré bazat teorke dhe praktike nga:
programimi i orientuar né objekte, algoritmet dhe struktura e té
dhénave, PHP, MySQL dhe SQL, JavaScript, CSS, HTMLS,
jQuery, Ajax, korniza programuese MVC, serviset API, resurset e
pajisjes (GPS, sensorét, NFC), ndérfaqja dhe pérdorueshméria,
teknikat e mbledhjes sé kérkesave, virtualizimi dhe 'Cloud
Computing', dizajnimi lojérave, sitemet né kohé reale, siguria
pér ueb dhe platformat mobile, rrjetat dhe IP adresimi, si dhe
teorité kryesore pér ndérmarrésiné dhe inovacionin, modelet e
biznesit, burimet e financimit té biznesit, ¢céshtjet legale dhe
etike né Tl , bazat e kornizés ligjore pér Tl, prona intelektuale,
patentimi, dhe mbrojtja e té dhénave personale.

Programi ndérthur paraqitjen e koncepteve teorike me ushtrimet laboratorike
dhe detyrat reale té punés pratike gqé nga dita e paré. Pér ¢cdo oré mésimi
studenti pritet té kalojé edhe sé paku 1.5 oré pune aktive né vendin e tij té punés
duke i aplikuar dhe zgjeruar njohurité gé i ka fituar né shkollé. Rrjedhimisht,
studentét gé e kryejné kété program jané kompetitiv dhe té krahasueshém me
punétorét e késaj Iémie qé kané pérvojé praktike 2 vjecare. Ata jané né gjendje
té kryejné detyrat e punés me mbikqyrje minimale, kané shkathtési dhe aftési
pér té zgjidhur problemet praktike né ményré kritike dhe kreative, kané
bazamentin e mjaftueshém teorik dhe jané té hapur pér mésime dhe ide té reja
né rrugétimin e pandalshém té zhvillimit teknologjik.



KOHEZGJATJA
E PROGRAMIT

Programi "“Zhvillues i Uebit dhe
aplikacioneve mobile” shpaloset né térési
pérgjaté 2 viteve akademike té ndara né 2
semestra pér vit. Secili semestér pérmban
300 oré, respektivisht 30 kredi ECVET.
Rrjedhimisht, fondi i pérgjithshém i oréve
pér katér semestrat e shkollimit té kétij
profili pér té gjitha léndét éshté 1,200 oré,
respektivisht 120 kredi ECVET sipas
Kornizés kombétare té kualifikimeve té
Kosoves.

METODOLOGJIA
E MESIMIT.

Programi éshté i organizuar dhe i
orientuar ashtu gé té béjé simulimin e
ambientit, té kérkesave dhe té
problemeve reale né industri. Bazamentit
teorik dhe akademik i kushtohet réndési e
veganté, mirépo metodologjia e aplikimit
té menjéhershém té njohurive né praktiké,
siguron gé studenti té ndjehet mé shumé
si i punésuar se sa si student.
Mésimdhénésit e angazhuar pér kété
profil profesional pérvec se kané

pérgaditjen e duhur akademike, kané
edhe pérvojén e domosdoshme praktike
né industriné e Tl-s€, e qé kétej e kané mé
té lehté gé té planifikojné dhe orientojné
punén individuale té studentéve jashté
kohés dhe punés sé tyre né klasé.
Metoda e punés né shkollé bazohet né
ndértimin hap pas hapi té dijes,
shkathtésive dhe kompetencave té
studentéve. Teknika e zhvillimi t& mésimit
njihet si “mésim paraprak”. Studentét
duhet té angazhohen pér léndén e caktuar
paraprakisht; krahas detyrave té shtépisé
nga mésimi i kaluar, ata duhet té lexojné
dhe té pérgatiten pér orén e ardhshme
mésimore. Késhtu studentét nuk jané
vetém pranues pasiv té informatave, por
jané pjesémarrés aktiv né procesin e
mésimit duke diskutuar, pyetur dhe
zbatuar né ményré aktive njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat nga ajo
njési mésimore. Kjo metodé e punés
ndryshon rolin e mésimdhénésit nga ai i
njé ligjéruesi pasiv né klasé né njé
fasilitues aktiv té mésimnxénies sé
studentéve gé u mundéson studentéve ta
shfrytézojné orén kontaktuese né ményré
mé efektive, zhvillon interaksion mé té
ploté me studentét dhe né mes té
studentéve, dhe krijon hapésiré pér t'u
fokusuar né aspekte praktike té punés.

Burimet mésimore gé pérdoren né kété program jané té kategorive té ndryshme:

Libra

Materiale online

Video ligjérata

Video udhézues pér tematika te caktuara

Softueré pérkatés pér mésim, interaksion dhe testim

Pajisje laboratorike harduerike: serveré, ruteré, switch-a, vegla dhe materiale




LISTA E MODULEVE PER @cacttus
DREJTIMIN “ZHVILLUES | UEBIT education
DHE APLIKACIONEVE MOBILE"

1. Gjuhé angleze pér Tl (sem1, 4 kredi).

Mbulon terminologjiné dhe komunikimin bazé nga fusha e Tl-sé. Studenti do té jeté né
gjendje té lexojé dhe té kuptojé literaturén dhe materialet nga fusha e Tl-sé,
specifikacionet teknike, dokumentacionin e projekteve té Tl-sé. Do té jeté i afté té hartojé
draftet e specifikacioneve, dokumentacionin dhe ofertat pér produkte dhe shérbime té TI-
sé dhe t'i komunikojé ato né gjuhén angleze me gojé dhe me shkrim.
http://www.britishcouncil.al/sites/default/files/english-for-skills-1.pdf
(http://www.britishcouncil.al/sites/default/files/english-for-skills-2.pdf )

2. Bazat e Uebit dhe té medias mobile (sem1, 4 kredi).

Mbulon konceptet bazike té kompjuterikés, rrjetave kompjuterike dhe Internetit,
infrastrukturén e Internetit, www, dizajnimi i Ueb fageve té thjeshta dhe adaptimi pér
pajisjet mobile.

3. Matematika pér shkencat kompjuterike (sem1, 6 kredi).

Pérfshin principet dhe teknikat e zgjidhjes sé problemeve té natyrave teknike duke i
shndérruar ato fillimisht né probleme matematikore; konceptet themelore t& matematikés
logjike, bashkésité, funksionet dhe relacionet, teoria elementare e numrave, grafet dhe
algjebra e Bulit.

4. Bazat e Tl (sem1, 8 kredi).

Pérgadité pér Certifikim né CompTIA A+. Pérfshin teknologjité dhe komponentet
harduerike brenda njé kompjuteri, instalimin dhe konfigurimin, teknologjité e rrjetave né
nivel fundamental, instalimin dhe konfigurimin e printeréve, procedurat operacionale té
administrimit té sistemeve kompjuterike né njé organizaté.
http://certification.comptia.org/docs/default-source/exam-objectives/comptia_a_220-
801_objectives.pdf

5. Hyrje né programim (sem1, 8 kredi).

Pérgadité pér Certifikimin e C++ Institute: C++ Certified Associate Programmer
Certification (CPA). Mbulon shkathtésité bazé té programimit né C++ dhe programimint té
orientuar né objekte.

https://www.netacad.com/courses/cpa-programming-c-plus-plus/
6. Algoritmet dhe struktura e té dhénave (sem2, 6 kredi).

Mbulon konceptet bazé té algoritmeve; strukturat bazike té té dhénave, algoritmet
sortuese dhe kérkuese dhe strukturat mé té avancuara té té dhénave.



7. Dizajnimi dhe zhvillimi i bazave té té dhénave (sem2, 8 kredi).

Pérgadité pér Certifikimin pér Database Fundamentals Developing SQL Databases;
pérfshin konceptet themelore té bazave té té dhénave; algjebra relacionale dhe modeli
relacional i tabelave dhe ndérlidhjeve, gjuhén kérkuese té strukturuar (SQL), normalizimi i
relacioneve, format normale, menaxhimi i transakcioneve, replikimi, bazat mobile té té
dhénave, dhe aplikacionet gé ndérlidhen me baza té té dhénave.
https://www.microsoft.com/en-us/learning/course.aspx?cid=40364

8. Programimi i orientuar né objekte (sem2, 8 kredi).

Pérgadité pér Certifikimin pér Java SE 7 Programmer Il; konceptet e programimit té
orientuar né objekte pérmes gjuhés programuese Java dhe XML; objektet, klasat,
trashégimia, ndérfagja dhe klasat e brendshme(nén-klasat), manipulimi me grafe dhe
vargje, applets.

https://education.oracle.com/pls/web_prod-plg-
dad/db_pages.getpage?page_id=609&get_params=dc:D83527,clang:EN

9. Teorité dhe metodat shkencore (sem2, 4 kredi).

Mbulon gasjet kryesore dhe metodat pér identifikimin, formulimin diskutimin dhe analizimin
e problemeve shkencore, gjetjen e literaturés relevante, etikés shkencore, metodat
kuantitative dhe kualitative pér mbledhjen dhe analizén e té dhénave né fushén e
shkencave dhe inxhinierisé kompjutirike.

10. Komunikimi né Biznes (sem2, 4 kredi).

Pérfshin normat kryesore té sjelljeve dhe marrédhénieve profesionale né pung;
komunikimin, perceptimin, emocionet dhe inteligjiencén emocionale, reagimet, konceptin e
dégjimit racional, ndértimin e marrédhénieve profesionale me kolegé dhe me klienté.
http://www.amanet.org/training/seminars/Building-Better-Work-Relationships-New-
Techniques-for-Results-oriented-Communication.aspx#how_will_you_benefit

11. Inxhinieria softuerike (sem3, 6 kredi).

Mbulon metodologjiné e zhvillimit té softuerit; problemet, realizueshméria, mbledhja e
kérkesave dhe pérpilimi i specifikacionit, modelet e zhvillimit: i ujévarés, spiral dhe metodat
agile, programimi ekstrem, meaxhimi i kualitetit té softuerit, metodat e testimit, menxhii i
projektit té zhvillimit té softuerit, planifikimi i mirémbaijtjes.

12. Zhvillimi i Uebit (sem3, 8 kredi).

Mbulon zhvillimin e uebsajteve me PHP, MySQL, Javascript , CSS dhe HTMLS5; organizimi |
strukturés sé PHP, inkorporimi i PHP brenda HTML, funksionet, objektet e PHP-sé dhe
ményra e pérfshirjes sé fajllave, sesionet, cookies, autentikimi pérmes HTTP, integrimi |
uebsaijtit té zhvilluar né PHP me bazén né MySQL né prapavijé, gjuha JavaScript, trajtimi i
gabimeve dhe validimi.

13. Zhvillimi i aplikacioneve mobile (sem3, 6 kredi).

Pérgadité pér Certifikimin pér Android-Certified-Application-Developer; mbulon zhvillimin
e applikacioneve mobile; modelet dhe platformat kryesore, arkitektura dhe dizajni i
aplikacioneve mobile, standardet né uebin mobil, kodimi i aplikacioneve, pérdorimi i
shtesave té gatshme.
http://www.androidatc.com/pages-16/Android-Certified-Application-Developer



14. Dizajni i ndérfaqgjes sé pérdoruesit dhe pérdorueshméria (sem3, 6 kredi).

Mbulon konceptet e pérdorueshmérisé dhe strategjité e ndértimit té ndérfaqgjés sé
pérdoruesit; réndésia dhe stadardet e dizajnit té& miré, teknikat e mbledhjes sé kérkesave,
hulumtimi i domenit té pérdoruesve, pajisjet interaktive harduerike, elementet e
interaksionit, praktikat dhe principet e dizajnit pér ueb dhe pajisje mobile, variacionet,
validimi dhe kontrollet e ndérfagjes sé pérdoruesit.

15. Zgjedhore (4 kredi)

16. Zhvillimi i avancuar i Uebit (sem4, 6 kredi).

Pérgadité pér Certifkimin Developing ASP.NET MVC 4 Web Applications (Course 20486B);
mbulon kornizén programuese MVC: organizimi, pjesét kryesore dhe funksionet;
menaxhimi i pérdoruesve, autorizimi i pérdoruesve, identifikimi i kércénimeve té sigurisé,
ueb aplikacionet asinkrone/sinkrone pérmes koncepteve jQuery dhe Ajax, krijimi i ueb API
shérbimeve gé mund té pérdoren nga pajisje té tjera, pérdorimi i elementeve multimediale
né HTMLS5, ueb aplikacionet gé funksionojné edhe nése ndérpritet lidhja né rrjeté, integrimi
i APl-ve té gatshme (Google Map Api), bazat e kornizave programuese té uebit (i psh.

Sinatra, CanJS, AngularJS, Ring)
https://www.microsoft.com/en-us/learning/course.aspx?cid=20486

17. Zhvillimi avancuar i aplikacioneve mobile (sem4, 8 kredi).

Mbulon teknikat dhe praktikat e zhvillimit té avancuar té aplikacioneve mobile; apikacionet
mobile lokale dhe ato né ueb, adaptimi i aplikacioneve pér pajisje té& ndryshme, shfrytézimi
i resurseve té pajisjes (GPS, Sensorét, NFC), konceptet e komunikimimit, Identitetit,
sinkronizimit dhe mediave sociale, teknologjia RIA, integrimi me Ajax dhe HTMLS5, teknikat
e gjetjes sé lokacionit, detektimit dhe paraqitjes né harté, éidgests dhe platformat mobile,
ueb aplikacionet offline, pérkufizimi i aplikacionit té shpérndaré dhe ueb social 2.0.

18. Siguria né Ueb dhe media mobile (sem4, 6 kredi).

Mbulon problemet dhe kércénimet kryesore té sigurisé né ueb dhe media mobile; modelet
bazé té sigurisé pér ueb dhe platformat mobile, identifikimi i sulmeve né siguriné e
sistemit/aplikacionit, metodat e trajtimit té kodit té trashéguar, menaxhimi i sesionit dhe
autentifikimi i pérdoruesit, HTTPS, identifikimi i grackave.

19. Analiza dhe vizuelizimi i té dhénave (sem4, 6 kredi).

Ofron njé hyrje né analizén e strukturave té té dhénave dhe pérdorimin e tyre, paraget
veglat dhe teknologjité pér analizé té té dhénave, dhe metodat de teknikat pér paraqgitjen
vizuele té té dhénave né formé interaktive e gé ndihmojné vendim-marrjen.

20. Zgjedhore (4 kredi).



LENDET ZGJEDHORE

21. Disejnim dhe dokumentim (4 kredi).

Mbulon metodat mé té mira pér disejnim dhe dokumentim teknik té projekteve né TI;
praktikat kryesore té krijimit té dokumentacionit, disejnimi i diagrameve me Microsoft Visio,
Eord dhe Excel, pérdorimi i veglave softuerike dhe multimediale pér té krijuar
dokumentacionin teknik.

22. Vegla pér produktivitet dhe automatizim i proceseve (4 kredi).

Mbulon teknika té avancuara pér ngrite té produktivitetit né puneé, identifikimi i punéve té
pérséritura dhe automatizimi i tyre, pérdorimi i makro veglave pér automatizim té
proceseve, krijimi i makro komandave.

23. Hyrje né shitje (4 kredi).

Mbulon proceset bazé té shitjes; teknikat bashkékohore té shitjes dhe shfrytézimit té
mediumeve té ndryshme, cikli i shitjes, identifkimi i klientéve sipas vertikaleve, konceptet e
outbound dhe inbound sales, konceptet e Cold Calling dhe Cold Calling 2.0. sistemet CRM
né shérbime té shitjes.

24. Ndérmarrésia dhe Inovacioni (4 kredi).

Mbulon konceptet e ndérmarrésisé dhe inovacionit; teorité kryesore té ndérmarrésisé dhe
inovacionit, dallimi nga menaxhmenti klasik, shtyllat bazé té modeleve té biznesit, burimet
e mundshme té financimit té biznesit, ndikimi i teknologjisé dhe Internetit né ndérmarrési,
rastet e studimit nga pérvoja e ndérmarrésve té suksesshém.

25. Céshtje etike dhe legale né Tl (6 kredi).

Paraget ¢éshtjet legale dhe etike gé ndérlidhen me Tl né situata reale; etika profesionale
né Tl, bazat e kornizés ligjore né vend dhe né pérgjithési, koncepti i pronés intelektuale,
patentimi, mbrojtja e t& dhénave personale, si béhet analiza e ¢céshtjeve legale dhe etike té
ndérlidhura me TI.

26. Sistemet e informacionit té bazuara né lokacion (6 kredi).

Paraget shérbimet, llojet e aplikacioneve dhe arkitekturat kryesore té bazuara né lokacion;
formatet dhe sistemet e té dhénave gjeografike, virtualizimi i t& dhénave mbi lokacionin,
pérshkrimi i platformés Java Micro Edition (JME) dhe krijimi i MIDlets pér kété platformé,
aspektet e programimit si menaxhimi i memories, konkurrenca, lidhja dinamike, menaxhimi
i energjisé, marrja e lokacionit té pérdoruesit.



27. Programimi i sistemeve té ndérfutura (6 kredi).

Paraget ¢éshtjet kyce te dizajnimi i softueréve né kohé reale pér sistemet e ndérfutura;
nevojat e performancés sé sistemeve té ndérfutura, dizajnimi, programimi dhe vlerésimi i
sistemeve té ndérfutura nga specifikat e softuerit e deri te implementimi | harduerit.

28. Zhvillimi i lojérave (6 kredi).

Paraget vecorité dhe teknikat e zhvillimit té lojérave kompjuterike; baza e makinave té
lojrave, ¢éshtjet etike dhe sociale né zhvillimin e lojrave, pérdorimi i veglave menaxhuese
pér té kontrolluar zhvillimin e softuerit, dokumentimi dhe prezantimi kontinual i progresit té
punés gjaté zhvillimit, dizajnimi dhe zhvillimi i njé loje kompjuterike si pjesé e grupit té
studentave.

29. Llogaritjet né re (6 kredi).

Paraget konceptet bazé, infrastrukturén, aplikacionet dhe paradigmat e llogaritjeve né re
(né 'Cloud Computing'); virtualizimi, menaxhimi dhe aranzhimi i resurseve né re, identifikimi
i aspekteve té sigurisé pér aplikacionet né re, zhvillimi i aplikacioneve né re.

30. Menaxhimi i projekteve né Tl (6 kredi).

Mbulon konceptet bazé té menaxhimit té projekteve nga faza e inicimit té projektit deri tek
mbyllja e tij: planifikimi i projektit, ekzekutimi dhe dorézimi, ndryshimet, kontrolla dhe
komunikimi né projekt, dhe mbyllja e projektit.
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